اس کتاب میں آخری سوال کے جواب کو پیش کیا گیا ہے۔ لہذا اس سوال "جو کچھ ہونا چاہیے وہ کیسے ہو کر رہے؟ کیلئے منہاج القرآن کا مطالعہ فرمائیں۔"

اراضی پاکستان و ہند کی شرعی حیثیت

قاضی محمد ثناء اللہ پانی پتی کے فتاویٰ کی روشنی میں

ڈاکٹر محمد محمود الحسن عارف

قاضی محمد ثناء اللہ پانی پتی (م ۱۲۲۵ھ / ۱۸۱۰ء) مغلیہ سلطنت کے دورِ زوال میں شاہ محمد رنگیلے کے عہدِ حکومت میں نواح ۱۱۴۰ھ / ۱۷۲۷ء میں پانی پت میں پیدا ہوئے۔ وہ پدری رشتے سے ۳۲ واسطوں کے ساتھ حضرت عثمانؓ کی اور مادری سلسلے میں چالیس پشتوں کے ساتھ میزبان نبوی حضرت ابوالیوب انصاریؓ کی اولاد ہیں۔ پانی پت میں، جو نواحِ دہلی کا مشہور مردم خیز قصبہ ہے، ان کا خاندان ساتویں صدی ہجری / تیرھویں عیسوی میں ایران کے رلستے خواجہ عبدالرحمن الکاذر دنی کے توسط سے پہنچا۔